ПРОТОКОЛ

заседания Совета по сохранению культурного наследия

при Правительстве Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург

6 марта 2008 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председательствующий

на заседании Дементьева В.А. – председатель КГИОП

Члены Совета: Кириков Б.М. – заместитель председателя КГИОП

 Лисовский В.Г. – председатель Санкт-Петербургского отделения

ВООПИиК, профессор СПб ГАИЖСА

 Вилинбахов Г.В. – заместитель директора Государственного Эрмитажа,

Государственный герольдмейстер РФ

 Власов В.Г. – доцент исторического факультета СПбГУ

 Даянов Р.М. – директор Архитектурного бюро ООО «Литейная часть-91»

 Заварихин С.П. – заведующий  кафедрой СПбГАСУ

 Иоаннисян О.М. – заведующий сектором Государственного Эрмитажа

 Кобак А.В. – исполнительный директор Международного

благотворительного фонда имени Д.С. Лихачева

 Комлев А.В. – заместитель председателя КГИОП

 Курбатов Ю.И. – директор Санкт-Петербургского филиала НИИТАГ,

член-корреспондент РААСН

 Леняшин В.А. – заведующий отделом ГРМ, профессор СПб ГАИЖСА

 Леонтьев А.Г. – руководитель АРНИПМ № 3 института

«Ленпроектреставрация»

 Марголис А.Д. – генеральный директор Фонда спасения Санкт-Петербурга

 Мильчик М.И. – заместитель директора по научной работе ГП НИИ

«Спецпроектреставрация»

 Михайлов Г.В. – директор Архитектурной студии Г.В. Михайлова

 Новиков Ю.В. – ведущий инженер СПб ГУ «Дирекция заказчика»

 Попов В.В. – Президент Санкт-Петербургского Союза архитекторов,

действительный член РААСН

 Таратынова О.В. – первый заместитель председателя  КГИОП

 Улицкий В.М. – научный руководитель ЗАО «НПО «Геореконструкция-

Фундаментпроект»

 Фомин В.В. – директор ГП НИИ «Спецпроектреставрация»

 Явейн Н.И. – генеральный директор ЗАО «Архитектурная мастерская

«Студия 44»

Приглашенные лица:

 Сорокин П.Е. – руководитель Санкт-Петербургской археологической

экспедиции

 Шухободский А.Б. – заместитель руководителя Управления

Россвязьохранкультуры по СЗФО

секретарь Совета Кормильцева О.М. – заместитель начальника управления КГИОП

 2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Археологические исследования крепости «Ниеншанц».

  Докладчик: П.Е. Сорокин.

 2. Отчет КГИОП о работе в 2007 г.

   К подготовке ежегодного доклада Губернатору Санкт-Петербурга о состоянии

объектов культурного наследия.

  Докладчики: В.А. Дементьева, О.В. Таратынова, Б.М. Кириков, А.В. Комлев.

1

СЛУШАЛИ: Сорокина П.Е. с сообщением о результатах археологических изысканий на

территории Ниеншанца, отведенной под строительство комплекса «Охта-

Центр».

ПОСТАНОВИЛИ: Поддержать идею создания в Санкт-Петербурге Музея археологии.

Голосовали:

«ЗА» – единогласно.

2

СЛУШАЛИ:

 1. Дементьеву В.А. об актуальности проведения заседания для подготовки

ежегодного доклада Губернатору Санкт-Петербурга «О состоянии объектов

культурного наследия в Санкт-Петербурге», о новых законодательных актах в

сфере охраны культурного наследия.

 2. Кирикова Б.М. о состоянии государственного учета объектов культурного

наследия.

 3. Таратынову О.В. об итогах работы Управления по охране и использованию

памятников КГИОП.

 4. Комлева А.В. о работе по подготовки режимов зон охраны объектов

культурного наследия.

 5. Дементьеву В.А. с предложением о проведении 13 марта 2008 г. заседание

Совета по теме: «Предпроектные предложения по загородному кампусу Высшей

школы менеджмента СПбГУ на базе дворцово-паркового ансамбля

«Михайловская дача».

ВЫСТУПИЛИ: Шухободский А.Б., Фомин В.В., Явейн Н.И., Марголис А.Д., Мильчик М.И.,

Иоаннисян О.М., Попов В.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1. Принять к сведению доклады руководителей КГИОП.

 2. Отметить продуктивную работу КГИОП в 2007 г.

 3

 3. Членам Совета по сохранению культурного наследия при Правительстве

Санкт-Петербурга подготовить предложения к докладу Губернатору Санкт-

Петербурга «О состоянии объектов культурного наследия в Санкт-Петербурге» в

апреле 2008 г. на основе материалов отчета КГИОП.

Голосовали:

«ЗА» – единогласно.

ПОДПИСИ:

Председательствующий

на заседании        В.А. Дементьева

Секретарь        О.М. Кормильцева